Estado do Ceará 2 l, ,Âll 2021

tIoíteCÍimara MunkÍpal de limoeirc
Dialogo, Compromisso e Trabalho CÂI,IARA M LIiiI DO NORÍÊ

PROJETO DE RESOLUÇÃO N' ooe /2024Df. 23 DE JANEIRO DE 2024

PROI'()(]C
pRoiíJ,cLú N o303L

21 lÂil. 202{

rtorárcr. J&j3

Institui o SEMINARJO MULHERES,

no âmbito da Câmara Municipal de

Limoeiro do Norte, Estado do Ceará e

dá outras providências.

Art. lo - Fica instituído o Seminiirio Mulheres, no âmbito da Câmara Municipal

de Limoeiro do Norte com o objetivo de constituir-se em espaço de debate,

reflexão e sugestão de políticas públicas que produzam mudanças de atitudes na

sociedade e na vida das mulheres.

Art. 2o - O Semiruírio Mulheres sera evento organizado pela Câmara Municipal

de Limoeiro do Norte, realizado anualmente, preferencialmente na semana do 08

de março, sendo realizado em um ou mais dias.

Art. 3o - Participarão do Seminrírio Mulheres entidades, organizações,

movimentos sociais e populares ligados a temática das mulheres.

Parágrafo Único - No evento serão prestadas as homenagens e honrarias

destinadas às mulheres que já são produto de resoluções da Câmara Municipal de

Limoeiro do Norte, Estado do Ceará.

Ruã cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPI 01.835.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Email:camâre-limoeiro@hotmail.com

*"l
t I

I

APRES 0 E[1SÊa-),,J
OhUINARIA

REALIZADA AOS

Estado do Ceará

CÍimara Munidpal de Limoeiru do Norte
Dialogo, Compromisso e Trabalho

Art. 4o - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contráLrio.

Sala das Seções da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, Estado do Ceará,

em 23 de Janeiro de2024.

V\l,u,^
WASHINGTON DE M

VEREADOR
LOPES

PT

Rua Cel. Melveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:câmâra-limoêiro@hotmail.com

Estado do Ceará

CÍimara Muni«:ipal de Limoeiru do NoÍte
Dialogo, Compromisso e Trabalho

JUSTIFICATIVA

A proposta de instituição do Seminiírio Mulheres na Câmara Municipal de

Limoeiro do NoÍe, Estado do Cear4 surge como uma medida essencial para

fortalecer o debate e a promoção de políticas públicas voltadas para a equidade

de gênero, o enfrentamento da violência contra a mulher e o empoderamento

feminino. A criação deste evento justifica-se por diversos motivos fundamentais.

Primeiramente, é imperativo reconhecer que a luta pela igualdade de gênero é

um desafio constante e relevante em nossa sociedade. A instituição do Seminário

Mulheres visa criar um espaço privilegiado para discussão e reflexão sobre temas

cruciais relacionados às mulheres, proporcionando um ambiente propício para a

troca de experiências, ideias e propostas de ação.

A criação deste seminário também se justihca pela importância de fomentar o

empoderamento feminino em Limoeiro do Norte. Ao proporcionar um espaço de

visibilidade e discussão, o evento visa incentivar a participação ativa das

mulheres na vida públic4 nos espaços de trabalho e na sociedade em geral,

promovendo uma sociedade mais justa e inclusiva.

Rua cef. Malveira 2266 - centro - Limoeiro do Norte/cE - Tel.: (88) 3423-4f4o
cNPJ 01.836.913/0001-05 - cEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

Além disso, o Seminário Mulheres representa uma oportunidade única para

ampliar a conscientização da população limoeirense sobre as questões que

envolvem as mulheres, incluindo a necessidade de combate à violência de gênero

em todas as suas formas. Este evento contribuirá para desmistificar estigmas e

promover uma cultura de respeito e igualdade.

Estado do Ceará

Câmara Munhipal de Limoeirc do Notte
Dialogo, Compromisso e Trabalho

Outro ponto relevante é a oportunidade de discutir políticas públicas e estratégias

para a promoção da igualdade de gênero. O Seminário Mulheres possibilitará a

elaboração de propostas concretas e ações que contribuam para a construção de

um ambiente mais favonivel à equidade, não apenas no âmbito municipal, mas

também na esfera estadual.

Todavia, ao instituir o Seminiírio Mulheres, a Câmara Municipal de Limoeiro do

Norte demonstra seu compromisso com a agenda feminina e sua

responsabilidade na construção de uma sociedade mais justa e igualitriria. A

realização periódica deste evento reflete o engajamento contínuo do legislativo

municipal na promoção de pautas que visam o bem-estar e a dignidade das

mulheres.

Em conclusão, a instituição do Seminrírio Mulheres representa um passo

significativo na construção de uma sociedade mais justa e igualitaria em

Limoeiro do Norte. Ao proporcionar um espaço de diálogo, reflexão e ação, a

Câmara Municipal reforça seu compromisso com a promoção da igualdade de

gênero, o respeito aos direitos das mulheres e a construção de uma cidade que

valot',za e reconhece o papel fundamental das ulheres em todos os setores da

sociedade.

r/V\4
WASHINGTON DE M

VEREADOR
LOPES

Rua Cel. Malveire 2266 - Centro - Limoeiro do Nortê/CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara-limoeiro@hotmail.com